1

谦德（山西）人才测评中心有限公司
关于 2024年临县消防协管员公开招聘公告

为进一步夯实全县消防安全工作基础，推进县消防安全

委员会实体化运行，根据吕梁市人民政府办公室（吕政办函

〔2023〕46号）和吕梁市消防安全委员会（吕消安委〔2024〕

5 号）文件要求，现决定面向社会为临县消防安全管理中心、

乡镇消防工作所公开招聘 85 名消防协管员。现将有关事宜

公告如下：

一、招聘原则

本着公开公正、公平竞争、择优聘用、德才兼备的原则

实施本次招聘工作。

二、招聘名额

共招聘 85 名消防协管员，其中男性 75名，女性 10 名。

具体岗位表见附件 1。

三、招聘条件

（一）基本条件

1.具有中华人民共和国国籍；

2.拥护中华人民共和国宪法，拥护中国共产党领导和社

会主义制度；

3.具有良好的政治素质和道德品行；

4.具备正常履行职责的身体条件和心理素质。

2

（二）户籍要求：限临县户籍（即考生报名时为临县户

籍或曾为临县户籍，毕业后未迁出学校辖区派出所的临县籍

生源毕业生）。

（三）年龄要求：18 周岁及以上 28 周岁及以下（即出

生日期在 1996 年 3 月 8 日－2006 年 3 月 8 日期间）。符合

下列情况之一的年龄可放宽至 35 周岁（即 1989 年 3 月 8 日

以后出生）：

1.有消防救援工作经历者（满 2 年以上）；

2.退役士兵；

3.取得机动车 B2及以上驾驶证；

4.注册消防工程师；

5.无人机视距内驾驶员（无人机操作员）；

6.消防设施操作员（中级及以上）；

7.会计师（中级及以上）；

8.法律职业资格证书；

9.计算机（计算机中级程序员证书、计算机中级网络工

程师证书和计算机中级数据库管理员证书）相关领域中级以

上证书且具有一定实践经验和能力的。

（四）学历要求：全日制大专及以上学历，有消防救援

工作经历者（满 2 年以上）、退役士兵、在职的公安辅警人

员，学历可以放宽至高中、中专及以上学历。

（五）身高要求：男性 165cm 及以上，女性 160cm 及以

3

上。

（六）身体健康、五官端正、口齿伶俐、反应敏捷，善

于沟通交流，具有良好的个人素质，较强的学习能力和团队

合作精神。

有下列情形之一的人员，不接受报名：

1.本人及直系亲属被公安机关刑事处罚的、被人民法院

判处有期徒刑以上的；

2.曾被开除党籍、军籍或开除公职的、辞退的；

3.涉嫌违法违纪正在接受审查的；

4.曾被行政拘留、收容教养、收容教育或有吸毒史的；

5.在各级公务员或事业单位招考中被认定有舞弊等严重

违反招考（聘）纪律行为，尚在禁止报考期限内的；

6.本人及直系亲属参加过非法聚集上访活动的；

7.本人及直系亲属参加非法组织、邪教组织或从事其他

危害国家安全活动的；

8.本人有较为严重的个人不良信用记录的；

9.在其他单位参加工作且未解除劳动合同的；

10.不适合协助开展消防监督管理工作的其他情形。

四、岗位职责

消防协管员主要负责承担工作辖区内的日常防火巡查

检查、消防安全知识宣传培训、初期火灾扑救等工作任务。

五、服务形式

4

政府购买服务，不占编制，被录用人员与谦德（山西）

人才测评中心有限公司签订《劳动合同》后，由谦德（山西）

人才测评中心有限公司分配至临县消防安全管理中心、消防

工作所，具体岗位由临县消防安全管理中心安排。

六、薪酬待遇

（一）消防协管员工资由谦德（山西）人才测评中心有

限公司负责发放，消防协管员每月基本工资 3500 元（含绩

效、社会保险个人缴纳部分）。

（二）配发统一服装标识，并按照国家有关规定办理基

本社会保险（养老、医疗、生育、工伤、失业五险）。

七、入职培训及试用

拟录用人员上岗前，由吕梁市消防救援支队统一组织培

训，培训期为一个月。入职培训开始后不再补录本批次报考

人员。培训考核合格的，由谦德（山西）人才测评中心有限

公司与考核合格人员签订劳动合同。劳动合同内容及订立、

履行、变更、解除或者终止等，执行《中华人民共和国劳动

合同法》等法律法规规定，试用期为一个月。培训期工资待

签订劳动合同后补发。

培训和试用期内发现拟聘用人员有培训不合格、身体或

心理等自身原因不能适应工作要求或其他不符合招聘要求

情形的，将取消录用。

八、招聘程序

5

消防协管员招聘程序有：发布招聘公告、报名及资格初

审、资格复审、体能测试、心理测试、笔试、面试、体检、

政治审查、确定拟录用并公示等，具体招聘步骤为：

（一）发布公开招聘公告

招聘公告在临县人民政府网、谦德人力官方公众号（微

信号：QDRL-2010）、“湫河之声”官方公众号公开进行发布。

（二）报名与资格初审

1.报名方式及时间

报名时间：2024 年 3 月 11 日 8：00—2024 年 3 月 13日

18:00。

本次公开招聘采取网上报名的方式进行，点击链接

https://zk.91kaoxin.com/scx_login/或扫描下方二维码报名。报

考人员须在规定时间登录报名网站，填写《临县 2024 年消

防协管员报名登记表》（以下简称《报名登记表》），并按

要求上传本人近一年内红底免冠正面电子照片（30kb 以内，

JPG 格式）。

6

报考人员只能选择一个岗位进行报名，报名与考试时使

用的本人有效居民身份证必须一致。报名时，报考人员须仔

细阅读并签订诚信承诺书，提交的报名信息应当真实、准确、

完整。《报名登记表》所填写的专业应当与报考者本人取得

高校毕业证上所载明的专业一致。

提供虚假报名信息的，一经查实，即取消报考资格。对

伪造、变造有关证件、材料、信息骗取考试资格的，将按《事

业单位公开招聘违纪违规处理规定》予以严肃处理。凡因信

息填报有误、不全等导致未通过资格审查的，后果由报考人

员自负。

2.资格初审

时间：2024年 3月 11日 8：00—2024年 3月 14日 18:00。

报考人员可在提交报名申请 1 个工作日后，登录原报名

网站查询资格初审结果。通过资格初审的，不能再修改报名

信息或报考其他岗位；未通过资格初审或尚未进行资格初审

的，可以修改报名信息或改报其他岗位，截止 2024 年 3 月

14 日 18：00 报考申请未通过资格初审的，不能再修改报考

信息。资格初审通过的人员，请下载并彩色打印《报名登记

表》（一式三份），以备资格复审时使用。

3.网上缴费

通过资格初审后，按网上提示的缴费办法进行网上缴费

(160元/人)，截止 2024 年 3 月 15 日 18∶00 未成功缴费的，

7

视为自动放弃。报名缴费成功后，不得撤回退考。

（三）体能测试

体能测试项目和标准参照吕梁市消防救援支队文员招

聘标准执行（见附件 2）。体能测试共分为四项，实行量化

评分，单项有效成绩为 1 分—15 分，总成绩最高 40分。单

项未取得有效成绩或总成绩低于 24 分（不包含 24分）不能

进入下一项考核。

报名人员在此环节开始前作出可以测试的承诺，并签订

安全责任承诺书（见附件 3）；无法完成相应测试的应事前

说明并签字弃权；在测试过程中由于本人身体原因、自己过

失等出现问题的由报名者本人承担责任。

（四）心理测试

体能测试合格人员参加心理测试。采用国家综合性消防

救援队伍消防员招聘心理测试系统进行，由系统自动评判“合

格”或“不合格”。心理测试不合格的，不可进入下一环节。

（五）笔试

心理测试合格的考生进入笔试环节。

笔试时间、地点：以笔试准考证为准。

笔试内容：笔试科目为《公共基础知识》和消防相关知

识。

考试时间 120 分钟，满分 100分。笔试成绩保留两位小

数。60分为合格线（含 60 分），不达合格线考生不得进入

8

下一考试环节。

参加考试时，考生须同时持有《笔试准考证》和与报名

时一致的本人有效身份证，两证不全的不得参加考试。身份

证过期、丢失的请及时到公安机关办理临时身份证。

（六）资格复审

依据体能测试成绩×50%＋笔试成绩×30％从高分到低

分的顺序，按各岗位招聘人数 3:1的比例确定参加资格复审

的人选，末位成绩并列的人员一并进入资格复审，人数未达

3:1的按实有人数确定。

资格复审人员名单、时间及地点在临县人民政府网、谦

德人力官方公众号公布。

资格复审时，报考人员应提供下述所需材料：

（1）《报名登记表》（彩色打印一式三份，并在本人

承诺部分签字）；

（2）本人有效身份证、户口簿（首页及本人页）原件

及复印件（一式三份）等有效证明；

（3）本人近一年内 2 寸红底免冠正面照片 3 张；

（4）高中（中专）学历：毕业证原件及复印件 1 份；

（5）大专学历：毕业证原件及复印件 1 份，学籍在线

验证报告（网上可查）1 份；

（6）本科及以上学历：毕业证原件及复印件 1 份，学

位证原件及复印件 1 份，学历证书电子注册备案表（网上可

9

查）1 份；

（7）本人及直系亲属（父母、子女、配偶）无犯罪记

录证明各 1 份；

（8）提供个人信用报告（本人网上查询或到中国人民

银行查询，并打印）；

（9）按报名学历及年龄要求，提供相关资格证件及证

明。

证件（证明）不全或所提供的证件（证明）与所报岗位

资格条件不符以及主要信息不实，影响资格复审的，取消该

报考人员参加面试资格。报考人员未按规定时间、地点参加

资格复审的，视为自动放弃面试资格。

资格审查贯穿本次公开招聘工作全过程，在任何环节发

现不符合岗位报名要求的考生，立即取消其考试及聘用资格。

（七）面试

通过资格复审的人员参加面试，面试人员名单及面试的

时间、地点等在临县人民政府网、谦德人力官方公众号公布。

面试采取结构化面试的形式。面试时间 8 分钟，满分 100

分。主要考察应聘者的综合分析能力、语言表达能力、组织

协调能力、人际沟通能力、决策能力、应变能力等方面。

面试成绩最低合格分数线为 70 分（包括 70 分，面试成

绩保留两位小数），否则不能进入体检、政审等环节。

面试工作将全程录音录像。面试成绩当天张榜公布。

10

（八）体检

综合成绩＝体能测试成绩×50%＋笔试成绩×30％＋面

试成绩×50％。笔试、面试成绩均保留两位小数，综合成绩

保留三位小数（尾数四舍五入）。

体检人员根据综合成绩从高分到低分的顺序，按拟招聘

岗位人数 1：1 的比例确定体检和政审人选，末位成绩并列

时，按笔试成绩从高分到低分的顺序确定体检人选；若笔试

成绩仍相同时，体能考试成绩较高者优先录取。

体检标准参照《公务员录用体检通用标准(试行)》等规

定执行。体检不合格的可进行复检，复检仍不合格的，取消

其聘用资格。不按规定时间、地点参加体检(复检)的应聘人

员，视为自动放弃体检资格。

（九）政治审查

参照征兵政治考核要求进行，不符合政治考核有关规定

的，不予招录。

体检、政治审查不合格的，或因个人放弃体检、政治审

查的空缺岗位，按综合成绩顺次递补一次。

（十）公示

体检与政治审查合格人员作为拟聘用人员，在临县人民

政府网、谦德人力官方公众号进行公示，公示期为 5 个工作

日。公示无异议的，参加吕梁市消防救援支队组织的培训。

九、工作职责与日常管理

11

聘用人员的日常管理、绩效考核、人员调动由临县消防

安全管理中心统一负责。经年度考核不合格、身体或年龄原

因不能胜任工作岗位或违反消防协管员管理规定的由临县

消防安全管理中心通知人力资源公司与其解除劳动关系，工

资及保险等待遇同时终止。

十、注意事项

（一）公开招聘工作严格按照“公开公平、自主自愿、竞

争择优”的原则，严格坚持规定的条件、程序和标准，全过程

接受社会监督。对违反考试、聘用纪律或工作失职失误造成

不良后果的工作人员，一经查实，按有关规定予以严肃处理。

（二）考生填报的个人信息和提交的材料应当真实、准

确，凡不符合岗位要求或弄虚作假的，一经查实，立即取消

考试资格或聘用资格，造成的后果由应聘者本人承担。如已

签订劳动合同的，聘用单位应据此解除合同。

（三）关于本次招聘的所有相关通知、公告、详细信息

在临县人民政府网、谦德人力官方公众号发布，招聘公告在

“湫河之声”官方公众号同步发布，请考生务必随时关注，以

免错过考试。如有变动，以上述官方网站发布的信息为准且

具有最终解释权，请知悉。

（四）本次招聘全程不指定任何考试辅导用书，不举办

也不委托任何社会单位和个人举办辅导培训。本公告内未明

确的时间、地点将单独发布。有关招聘信息，可咨询谦德（山

12

西）人才测评中心有限公司招聘部，电话：13509712110。

附件：

1.临县 2024 年公开招聘消防协管员岗位计划表

2.临县 2024 年招聘消防协管员体能测试成绩对应分值、

测试办法

3.考核个人风险责任承诺书

谦德（山西）人才测评中心有限公司

2024 年 3 月 8 日

附件1：

临县2024年公开招聘消防协管员岗位计划表

招聘单位 工作地点 招聘人数 年龄要求 学历要求 性别要求 备   注

临县消防
安全管理

中心

临县消管中心 8

18周岁及以
上28周岁及
以下（即出
生日期在
1996年3月8
日－2006年3
月8日期间）

全日制大学
专科及以上

学历

男性2名，
女性6名

具体岗位根据
临县消防安全
管理中心按实
际工作需要进

行调配

临泉镇消防工作所 10
男性7名，
女性3名

三交镇消防工作所 4
男性3名，
女性1名

碛口镇消防工作所 3

限男性

林家坪镇消防工作
所

3

白文镇消防工作所 3

城庄镇消防工作所 3

湍水头镇消防工作
所

3

招贤镇消防工作所 3

刘家会镇消防工作
所

3

丛罗峪镇消防工作
所

3

克虎镇消防工作所 3

曲峪镇消防工作所 3

兔坂镇消防工作所 3

木瓜坪乡消防工作
所

3

安业乡消防工作所 3

玉坪乡消防工作所 3

大禹乡消防工作所 3

车赶乡消防工作所 3

安家庄乡消防工作
所

3

石白头乡消防工作
所

3

雷家碛乡消防工作
所

3

八堡乡消防工作所 3

青凉寺乡消防工作
所

3

附件2.体能测试成绩对应分值、测试办法

项目 得分 1分 2分 3分 4分 5分 6分 7分 8分 9分 10分 备注

男：1000米跑

女：800米跑

（分、秒）

男 4′35″ 4′20″ 4′15″ 4′10″ 4′05″ 4′00″ 3′55″ 3′50″ 3′45″ 3′40″

必考项目

女 4′35″ 4′20″ 4′15″ 4′10″ 4′05″ 4′00″ 3′55″ 3′50″ 3′45″ 3′40″

          1.分组考核。

          2.在跑道或平地上标出起点线 ，考生从起点线处听到起跑口令后起跑 ，完成1000米距离到达终点线，记录时间。

          3.考核以完成时间计算成绩。

          4.得分超出10分的，每递减5秒增加1分，最高15分。

          5.海拔2100-3000米，每增加100米高度标准递增 3秒，3100-4000米，每增加100米高度标准递增 4秒。

原地跳高

（厘米）

男 40 47 50 53 55 57 60 63 65 67

两项任选一项

女 20 27 30 33 35 37 40 43 45 47

1.单个或分组考核。

2.考生双脚站立靠墙，单手伸直标记中指最高触墙点 （示指高度），双脚立定垂直跳起，以单手指尖触墙，测量示指高度与跳起触墙高度之间的距

离。两次测试，记录成绩较好的1次。

3.考核以完成跳起高度计算成绩 。

         4.得分超出10分的，每递增3厘米增加1分，最高15分。

立定跳远

（米）

男 2.01 2.13 2.17 2.21 2.25 2.29 2.33 2.37 2.41 2.45

女 1.46 1.57 1.61 1.65 1.69 1.73 1.77 1.81 1.85 1.89

1.单个或分组考核。

2.在跑道或平地上标出起跳线 ，考生站立在起跳线后，脚尖不得踩线，脚尖不得离开地面，两脚原地同时起跳，不得有助跑、垫步或连跳动作，测

量起跳线后沿至身体任何着地最近点后沿的垂直距离 。两次测试，记录成绩较好的1次。

3.考核以完成跳出长度计算成绩 。

         4.得分超出10分的，每递增4厘米增加1分，最高15分。

男：单杠引体向上

（次/3分钟）

女：跳绳

（次/1分钟）

男 - - 1 2 3 4 5 6 7 8

两项任选一项

女 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130

         1.单个或分组考核。

2.按照规定动作要领完成动作 。引体时下颌高于杠面、身体不得借助振浪或摆动、悬垂时双肘关节伸直；脚触及地面或立柱，结束考核。考核以完

成次数计算成绩。得分超出10分的，每递增1次增加1分，最高15分。

3.双手握绳，两臂自然屈曲，将绳置于体后，两手腕、手臂协调一致用力，将绳向上、向前抡起，当绳抡至头以上位置时，两臂不停顿继续向下、

向后抡绳，使绳绕身体周而复始地抡动 。得分超出10分的，每递增5次增加1分，最高15分。

男：俯卧撑

（次/2分钟）

女：平板支撑

（分、秒）

男 6 8 10 12 14 16 20 25 30 35

女 1′00″ 1′05″ 1′10″ 1′15″ 1′20″ 1′25″ 1′30″ 1′35″ 1′40″ 1′45″

1.单个或分组考核。

2.俯卧撑：按照规定动作要领完成动作 。屈臂时肩关节高于肘关节、伸臂时双肘关节未伸直、做动作时身体未保持平直，该次动作不计数；除手脚

外身体其他部位触及地面，结束考核。得分超出10分的，每递增5次增加1分，最高15分。

3.平板支撑：俯卧于垫上，双肘撑地与肩同宽呈俯卧姿势 ，双手手指交叉相扣，虎口向上，肘关节和肩关节与身体保持直角 ，自肩至脚跟呈直线，

脚前掌着地做身体后部支撑 ， 保持身体挺直。得分超出10分的，每递增5秒增加1分，最高15分。

10米×4
往返跑

（秒）

男 14″5 13″7 13″5 13″3 12″9 12″7 12″5 12″3 11″9 10″3

两项任选一项

女 16″5 15″7 15″5 15″3 14″9 14″7 14″5 14″3 13″9 12″3

1.单个或分组考核。

2.在10米长的跑道上标出起点线和折返线 ，考生从起点线处听到起跑口令后起跑 ，在折返线处返回跑向起跑线 ，到达起跑线时为完成 1次往返。连

续完成2次往返，记录时间。

3.考核以完成时间计算成绩。

         4.得分超出10分的，每递减0.1秒增加1分，最高15分。

         5.高原地区按照上述内地标准增加 1秒。

100米跑（秒）

男 17″3 16″4 16″1 15″8 15″5 15″2 14″9 14″6 14″3 14″0

女 19″3 18″4 18″1 17″8 17″5 17″2 16″9 16″6 16″3 16″0

1.分组考核。

2.在100米长直线跑道上标出起点线和终点线 ，考生从起点线处听到起跑口令后起跑 ，通过终点线记录时间。

3.抢跑犯规，重新组织起跑；跑出本道或用其他方式干扰 、阻碍他人者不记录成绩。

4.得分超出10分的，每递减0.3秒增加1分，最高15分。

5.高原地区按照上述内地标准增加 1秒。

附件 3：

考核个人风险责任承诺书

本人自愿参加临县公开招聘消防协管员考核，现郑重承

诺如下：

一、本人自愿参加临县公开招聘消防协管员考核，考核

期间严格遵守国家法律法规及考核工作有关规定，严格按照

招录单位安排和要求参加考核。如在考核期间因本人违法违

纪违规导致本人或他人人身伤害或财产损失的，均由本人承

担全部责任，与招录单位无关。

二、本人身体健康状况良好，能够正确判断参加招录考

核可能引发的后果。如在测评期间因本人隐瞒身体状况、使

用非正常手段参加测试而因此造成不良后果或在测试过程

中因本人自身原因致使身体受到伤害的，责任由本人自负。

三、本人如未在规定时间内参加招聘考核中的任何一个

项目，自愿接受招录单位“不合格”判罚，并自动放弃后续

考核项目。

四、考核前，招录单位已明确告知本人此次考核相关要

求和全部内容，并就该承诺书的承诺事项进行了说明和风险

告知，本人完全知晓并接受。

承 诺 人：

身份证号：

年 月 日

	招录公告
	一、招聘原则
	二、招聘名额
	三、招聘条件
	四、岗位职责
	五、服务形式
	六、薪酬待遇
	七、入职培训及试用
	八、招聘程序
	九、工作职责与日常管理
	十、注意事项

	附件1：临县2024年公开招聘消防协管员岗位计划表
	附件2.吕梁市临县消防协管员体能测试项目及标准
	附件3.考核个人风险责任承诺书